ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG HƢƠNG XUÂN

Số: 01/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Xuân, ngày 03  tháng  01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao mức độ chính quyền điện tử

và bảo đảm an toàn thông tin mạng phƣờng Hƣơng Xuân năm 2022

- Căn cứ Kế hoạch hành động số 70/KH-UBND ngày 30/3/2019 của

UBND tỉnh về Thực hiện Nghị Quyết 17/NQ-CP của Chính phủ về một số
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-
2020, định hướng đến 2025;

- Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 27/5/2020 của UBND tỉnh
Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị và
Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương
trình hành động thực hiện một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

- Căn cứ Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND
tỉnh Phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 21/10/2020 của UBND tỉnh
ban hành kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên
Huế đến năm 2025;.

UBND phường Hương Xuân xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ

thông tin, nâng cao mức độ chính quyền điện tử và đảm bảo an toàn thông tin

mạng phường Hương Xuân năm 2022 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung
 - Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà

nước hướng tới xây dựng thành công Chính quyền điện tử tại địa phương, góp

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước; hỗ trợ đắc

lực cho công tác cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp được

tốt hơn.

- Đầu tư hạ tầng CNTT đồng bộ, tập trung phát triển nguồn nhân lực

CNTT; phổ cập và nâng cao kỹ năng ứng dụng cho đội ngũ cán bộ, công chức

phường.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả

hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu ứng dụng CNTT, xây dựng Chính quyền điện tử phường
Hương Xuân

- Nâng cao tỷ lệ máy tính trên cán bộ, công chức và những người hoạt

động không chuyên trách trên địa bàn phường đạt 100%.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=17/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/ke-hoach-133-kh-ubnd-2020-thuc-hien-nghi-quyet-52-nq-tw-tinh-thua-thien-hue-454749.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-50-nq-cp-2020-chuong-trinh-hanh-dong-thuc-hien-nghi-quyet-52-nq-tw-440366.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-1957-qd-ubnd-2020-phe-duyet-chuong-trinh-chuyen-doi-so-tinh-thua-thien-hue-455394.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/ke-hoach-222-kh-ubnd-2020-chuong-trinh-chuyen-doi-so-tinh-thua-thien-hue-den-2025-471308.aspx

 2

- Phấn đấu 100% văn bản không mật trình Ủy ban nhân dân phường, Chủ

tịch UBND phường sử dụng dưới dạng điện tử (bao gồm cả các văn bản trình

song song cùng văn bản giấy).

- 100% văn bản trao đổi giữa cơ quan UBND phường với các cơ quan nhà

nước cấp thị xã dưới dạng điện tử có ứng dụng chữ ký số (bao gồm cả các văn

bản gửi song song cùng văn bản giấy).

- 80% văn bản trao đổi giữa các cơ quan, ban ngành nội bộ cấp phường

hoàn toàn dưới dạng điện tử và có ứng dụng chữ ký số (không gửi văn bản giấy);

- 100% thông tin chỉ đạo điều hành, văn bản chỉ đạo điều hành, văn bản

quy phạm pháp luật của phường được cung cấp trên Trang thông tin điện tử.

- 100% cán bộ, công chức cơ quan chấp hành nghiêm túc việc triển khai

ứng dụng văn bản điện tử liên thông trên phần mềm quản lý và điều hành.

- 100% cán bộ, công chức sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử công vụ.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả các phần mềm dùng chung nhằm phát huy

hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành qua môi trường mạng và nâng cao chỉ số

mức độ xây dựng chính quyền điện tử của phường.

2.2.  Mục tiêu ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp
- 30% tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ

tục hành chính (TTHC).
- Tích hợp, kết nối đảm bảo cập nhật 100% các dịch vụ công được cung

cấp trực tuyến mức độ 3,4 trên Trang thông tin điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa
bàn.

- Tối thiểu 95% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết
thủ tục hành chính.

- Phấn đấu triển khai giao dịch TTHC tiếp nhận hồ sơ hoặc trả kết quả
giải quyết qua dịch vụ BCCI.

2.3. Mục tiêu phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin
- 100% tỷ lệ phần mềm quản lý văn bản và điều hành được kết nối, liên

thông qua Trục liên thông văn bản Tỉnh phục vụ gửi, nhận văn bản điện tử.
- 100% máy tính được cài đặt phần mềm quyết virus có bản quyền.
- 100% hệ thống thông tin trong CQNN được phê duyệt theo cấp độ.
- 100% hệ thống thông tin đã triển khai mức bảo vệ 4 lớp.
- Xây dựng hoàn thiện hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin cho tất cả các

hệ thống của phường: Tiếp tục đầu tư hoàn thiện.
II. Nội dung kế hoạch ứng dụng CNTT

Tiếp tục kế thừa toàn bộ hạ tầng, các phần mềm công nghệ thông tin

đã được xây dựng từ các chương trình, dự án ở các năm trước để đảm bảo triển

khai ứng dụng CNTT trong cơ quan một cách đồng bộ, hiệu quả; xây dựng thành

công Chính quyền điện tử tại địa phương nhằm tạo môi trường thuận lợi cho việc

trao đổi thông tin thông suốt, nhanh chóng giữa các cơ quan nhà nước, cung cấp

dịch vụ công đến người dân và doanh nghiệp.

1. Công tác chỉ đạo điều hành về triển khai ứng dụng CNTT, xây dựng

chính quyền điện tử

 3

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt

động của cơ quan nhà nước năm 2022 của UBND phường.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất lượng hoạt

động Trang thông tin điện tử phường, gắn trách nhiệm của từng cá nhân được

phân công phụ trách quản lý, điều hành hoạt động từng lĩnh vực, quy trình và các

ứng dụng phần mềm đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với

nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Cán bộ, công chức phường phải chấp hành nghiêm túc việc sử dụng hộp

thư điện tử công vụ được trang cấp để tiếp nhận, trao đổi văn bản tài liệu nhằm

đảm bảo tính bảo mật thông tin trên môi trường mạng cũng như lưu hành có hiệu

quả Hệ thống xác thực tập trung (SSO).

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nƣớc

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số chuyên dùng vào phần mềm quản lý văn

bản và điều hành công việc, hệ thống một cửa điện tử.

- Tiếp tục đôn đốc cán bộ,công chức phường đẩy mạnh việc sử dụng hộp

thư điện tử công vụ trong gửi nhận văn bản điện tử, trao đổi công việc. Nghiêm

cấm sử dụng hộp thư gmail, yahoo, hotmail... (các hộp thư miễn phí do nước

ngoài cung cấp) để gửi nhận văn bản, trao đổi công việc

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Trang Thông tin điện tử phường,

đảm bảo cung cấp đầy đủ nội dung tin, bài trên hầu hết các kênh thông tin của

Trang.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại

phường nhằm phát huy năng lực, hiệu quả làm việc cho đội ngũ cán bộ, công

chức.

 - Triển khai một số ứng dụng CNTT chuyên ngành cơ bản như: Phần mềm

Đăng ký và quản lý hộ tịch https://hotich.moj.gov.vn; Phần mềm Kế toán

http://MISABamboo.Net2019; Phần mềm kê khai Bảo hiểm xã hội điện tử

http://baohiemxahoidientu.vn; Phần mềm Dịch vụ khai báo BHXH điện tử VNPT

http://vnpt-bhxh.vn...

3. Ứng dụng CNTT phục vụ ngƣời dân và doanh nghiệp

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả Trang thông tin điện tử của phường, liên

kết tích hợp các Trang thông tin điện tử thành phần của các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn tỉnh, thị xã để cập nhật, chia sẽ nguồn dữ liệu cung cấp thông tin cần thiết

cho người dân và doanh nghiệp.

- Triển khai kết nối thủ tục hành chính với một cửa điện tử liên thông giữa

UBND phường với Trung tâm hành chính công thị xã Hương Trà.

- Thực hiện đăng tải đầy đủ các thông tin hoạt động của phường cũng như

các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước lên Trang TTĐT phường kịp

thời phục vụ cung cấp thông tin, tra cứu của người dân, doanh nghiệp; đặc biệt là

hệ thống thông tin về quy hoạch, đất đai, văn bản Quy phạm pháp luật, doanh

nghiệp, nông nghiệp và phát triển nông thôn, y tế, giáo dục, lao động thương binh

và xã hội,...

4. Nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT

https://hotich.moj.gov.vn/
http://misabamboo.net2019/
http://baohiemxahoidientu.vn/
http://vnpt-bhxh.vn/

 4

- Động viên, khuyến khích cán bộ, công chức phường tự học, nghiên cứu

để nâng cao trình độ, kỹ năng khai thác, ứng dụng CNTT phục vụ công tác

chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tạo điều kiện cho công chức chuyên môn phụ trách CNTT của phường

được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao về ứng dụng CNTT và tiếp

nhận, chuyển giao công nghệ, quản trị hệ thống mạng, các cơ sở dữ liệu, ứng

dụng chuyên ngành của đơn vị.

5. Phát triển hạ tầng kỹ thuật
- Thực hiện tích hợp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ phát

triển Chính quyền điện tử trên hạ tầng dữ liệu của phường.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc chia sẻ tích hợp tích hợp dữ liệu,

kết nối dữ liệu các ứng dụng dùng chung trên địa bàn theo quy định.

- Khai thác có hiệu quả hệ thống hạ tầng trang thiết bị hiện có tại cơ quan

phường và tiếp tục kiến nghị với UBND thị xã xem xét đầu tư bổ sung trang thiết

bị tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại UBND phường để phát huy

năng suất, hiệu quả làm việc cho đội ngũ công chức hướng đến phục vụ ngày

càng tốt hơn các tổ chức, công dân khi đến giao dịch hành chính tại cơ quan

phường.

- Tiếp nhận và sử dụng hiệu quả các trang thiết bị và phần mềm ứng dụng

CNTT được đầu tư theo các chương trình, dự án của các cấp.

- Đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật để duy trì hoạt động của Trang thông tin

điện tử phường và các phần mềm phục vụ công việc của các bộ phận chuyên

môn.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp gắn kết chặt chẽ ứng dụng CNTT với cải cách hành chính

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về việc

cung cấp các dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên địa bàn

phường; hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tìm kiếm, khai thác thông tin chính

thống thông qua Trang thông tin của phường.

- Ứng dụng hiệu quả phần mềm Dịch vụ công tập trung tại Bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả hiện đại trong giao dịch thủ tục hành chính với công dân, tổ

chức.

- Tuân thủ nghiêm túc quy trình tiếp nhận, xử lý, trả kết quả trong giao

dịch thủ tục hành chính theo quy định của hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

2. Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin
- Thực hiện việc cài đặt các phần mềm diệt virut máy tính để đảm bảo an

toàn cho dữ liệu thông tin trong hệ thống máy tính hoạt động tại cơ quan.

- Tăng cường phối hợp giám sát, thu thập thông tin và cảnh báo sớm về an

toàn thông tin trên toàn hệ thống mạng CNTT của thị xã, tỉnh.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ và nâng cao hoạt động của Trang thông tin

điện tử phường bảo đảm, an toàn thông tin cho các thông tin trao đổi, các dịch vụ

cung cấp trên Trang.

3. Giải pháp về tài chính

- Chủ động, tích cực tranh thủ nguồn kinh phí để ứng dụng và phát triển CNTT.

 5

- Tiếp tục kiến nghị lãnh đạo cấp trên xem xét bổ sung kinh phí đầu tư cơ

sở vật chất, trang thiết bị tin học cho cơ quan phường đảm bảo cung cấp đủ số

lượng máy tính 01 máy/01 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên

trách tại cơ quan phường và công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực CNTT .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND

- Tham mưu, đề xuất biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động ứng dụng

CNTT, nâng cao mức độ chính quyền điện tử  năm 2022 trên địa bàn để duy trì

việc nâng hạn chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin tại phường.

- Chủ trì triển khai thực hiện các ứng dụng phần mềm được trang cấp; duy

trì hoạt động có hiệu quả Trang thông tin điện tử phường.

- Triển khai hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, tích hợp

thống nhất các phần mềm dùng chung.

2.  Công chức Văn hóa – Xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến

thức về CNTT gắn với tuyên truyền công tác cải cách hành chính trong đội ngũ

cán bộ, công chức và người dân trên hệ thống thông tin tuyên truyền của địa

phương.

3. Các cán bộ, công chức cơ quan phƣờng

- Chấp hành nghiêm túc việc sử dụng địa chỉ email công vụ được trang cấp

trong trao đổi hồ sơ, công việc.

- Các công chức chuyên môn có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn

phòng UBND phường để đăng tải nội dung tin bài hoạt động lên Trang TTĐT

phường; triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và

điều hành cũng như ứng dụng có hiệu quả CNTT trong tiếp nhận, giải quyết

TTHC hướng đến thực hiện có hiệu quả mục tiêu CCHC của địa phương.

4. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

- Tăng cường công tác phối hợp tích cực với Bộ phận Văn hóa xã hội, Đài

Truyền thanh, Văn phòng UBND phường để cung cấp tin bài hoạt động lên Trang

TTĐT phường.

- Triển khai ứng dụng CNTT trong đội ngũ cán bộ, nhân viên đơn vị mình

để nâng cao chất lượng, năng suất, hiệu quả giải quyết công việc chuyên  môn.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao mức độ chính quyền điện tử phường Hương

Xuân năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBND phường thị xã Hương Trà;
- Phòng Nội vụ thị xã Hương Trà;
- Văn phòng UBND thị xã Hương Trà;
- TVĐU, TT HĐND phường;
- UB MTTQVN phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các CC chuyên môn UBND phường;
- TTr các TDP
- Lưu: VT, CNTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Lƣu Đức

 6

PHỤ LỤC

Ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao mức độ chính quyền điện tử và bảo đảm an toàn thông tin mạng

 phƣờng Hƣơng Xuân năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2022)

STT Nội dung Chuyên môn chủ

trì tham mƣu

Chuyên môn phối

hợp

Kết quả sản phẩm Thời gian thực

hiện

I Thể chế

1 Kế hoạch nâng cao mức độ chính quyền điện tử

năm 2022

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Các công chức

chuyên môn

Kế hoạch của UBND Quý 1/2022

2 Rà soát kết quả thực hiện các quy định CNTT  Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương Các công chức

chuyên môn

Rà soát trên cơ sở các tiêu

chí về các mức độ xây

dựng chính quyền điện tử

cấp xã

Thường xuyên

trong năm

3 Báo cáo kết quả chấm điểm mức độ xây dựng

chính quyền điện tử của UBND phường.

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Các công chức

chuyên môn

Báo cáo của UBND Qúy 4/2022

II Hạ tầng công nghệ thông tin

1 Đăng ký đề xuất trang cấp máy tính, trang thiết

bị cần thiết phục vụ công việc tại cơ quan.

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Công chức Tài

chính – Kế toán

Tờ trình/Công văn của

UBND

Năm 2022

III Xây dựng năng lực

1 Tham gia các lớp tập huấn Trang thông tin điện

tử phường

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Ban Biên tập Trang

TTĐT phường

Lập danh sách đăng ký

của UBND phường

Năm 2022

2 Tham gia các lớp tập huấn quản trị, cấu hình,

phân quyền trên Phần mềm 1 cửa hiện đại

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Các công chức

chuyên môn

Lập danh sách đăng ký

của UBND phường

Năm 2022

3 Tập huấn, triển khai các ứng dụng CNTT theo

Kế hoạch của thị xã

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương

Các công chức

chuyên môn

Lập danh sách đăng ký

của UBND phường

Năm 2022

4 Tiếp tục triển khai tốt hệ thống phản ánh hiện

trường trên Chính quyền đô thị thông minh tỉnh

Thừa Thiên Huế

Đ/c Nguyễn Thị

Diệu Hương
Các công chức

chuyên môn

Nội dung/Ảnh xử lý, giải

quyết phản ánh.

Năm 2022

		2022-01-12T08:33:56+0700